	 RB-01/2011	 	 	 	 	 	          56
Radblock
RB 250
      57	 RB-01/2011
RBA 250×65
Radblock 250, antreibbar, mit Innenkonus, mit beidseitigem Spurkranz,
Ausführung Form 1, Spurausdrehung 65 mm
RBN 250×65

Zulässige Dauerbelastung:      700 kg
Max. kurzzeitige Belastung:   1100 kg
Bestellbeispiel: 1 Satz HRF 250
Im Lieferumfang sind alle erforderlichen Befestigungselemte vorhanden.
Horizontalrollenführung für andere Schienenprofile auf Anfrage.
      11	 RB-01/2011
Radlasten
Lastkollektiv und Triebwerksgruppen
Um die zulässige Radlast mit Hilfe der Radlasttabellen zu bestimmen, muss je nach Einsatzfall zuerst das Lastkollektiv
und die Triebwerksgruppe ermittelt werden. Die zulässige Radlast kann weit unter der „max. Radlast“ liegen.
Die angegebenen Werte für die max. Radlast gelten nur bei Einsatz bei optimalen Bedingungen (z.B. geringe
Fahrgeschwindigkeit, etc.).
Lastkollektive
Das Lastkollektiv gibt an, in welchem Maße ein Radblock seiner Höchstbeanspruchung oder nur kleineren
Beanspruchungen ausgesetzt ist.
1) Leichter Einsatz					     2) Mittlerer Einsatz
     km ≤ 0,125	 	 	 	 	 	      km = 0,125…0,25
     k ≤ 0,5	 	 	 	 	     	      k = 0,5…0,63
3) Schwerer Einsatz					     4) Sehr schwerer Einsatz
     km = 0,25…0,5	 	 	 	 	      km = 0,5…1,0
     k = 0,63…0,8	 	 	 	 	 	      k = 0,8…1,0
k: kubischer Mittelwert (Berechnung siehe FEM 9.511)
km: Kollektivbeiwert (km = k³)
	 RB-01/2011	 	 	 	 	 	          12
Triebwerksgruppen
Mit Hilfe des Lastkollektivs und der mittleren Laufzeit je Tag, bezogen auf ein Jahr, kann aus nachfolgender Tabelle die
Triebwerksgruppe bestimmt werden.
Ermittlung der Triebwerksgruppe aus Lastkollektiv und mittlerer täglicher Laufzeit (FEM/DIN 15020)
Gegenüberstellung FEM-Bezeichnungen zu ISO-Bezeichnungen
Lastkollektiv
Mittlere tägliche Laufzeit in Stunden
< 0,12 < 0,25 < 0,5 < 1 < 2 < 4 < 8 < 16 > 16
FEM Laufzeitklasse
V 0,06 V 0,12 V 0,25 V 0,5 V 1 V 2 V 3 V 4 V 5
1
(leicht)
Triebwerke oder Teile davon, die ausnahms-
weise der Höchstbeanspruchung, laufend
jedoch nur sehr geringen Beanspruchun-
gen unterliegen.
- - 1 Dm 1 Cm 1 Bm 1 Am 2 m 3 m 4 m
2
(mittel)
Triebwerke oder Teile davon, die ziemlich oft
der Höchstbeanspruchung, laufend jedoch
geringen Beanspruchungen unterliegen.
- 1 Dm 1 Cm 1 Bm 1 Am 2 m 3 m 4 m 5 m
3
(schwer)
Triebwerke oder Teile davon, die häufig
der Höchstbeanspruchung, laufend jedoch
mitlleren Beanspruchungen unterliegen.
1 Dm 1 Cm 1 Bm 1 Am 2 m 3 m 4 m 5 m -
4
(sehr
schwer)
Triebwerke oder Teile davon, die regelmä-
ßig der Höchstbeanspruchung benachbar-
ten Beanspruchungen unterliegen.
1 Cm 1 Bm 1 Am 2 m 3 m 4 m 5 m - -
Lastkollektive Laufzeitklassen
FEM 1 2 3 4 V 0,06 V 0,12 V 0,25 V 0,5 V 1 V 2 V 3 V 4 V 5
ISO L1 L2 L3 L4 T 0 T 1 T 2 T 3 T 4 T 5 T 6 T 7 T 8
Triebwerksgruppen
FEM 1 Dm 1 Cm 1 Bm 1 Am 2 m 3 m 4 m 5 m
ISO M 1 M 2 M 3 M 4 M 5 M 6 M 7 M 8
      17	 RB-01/2011
Ermittlung der Radlasten für Laufräder aus Sphäroguß GGG-70.
Zulässige Radlasten Rzul entsprechend der Triebwerksgruppe in kg.
Beim Kran sind Rmax und Rmin aus den wechselnden Betriebsstellungen der Laufkatze zu
ermitteln. Für solche wechselnde Radlast unter Volllast gilt:
R= Rmin + 2 Rmax < Rzul
                 3